multi

multitudinem, & urbis magnitudinem uiui urgentium caussarum affatus denegarentur, mutua amicorum colloquia primus per epistolas secundum Plutarchum excogitauit.

Augustus filius Iulij adoptiuus, rempublicam post Cæsarem primum cum M. Antonio, & M. Lepido per x. annos tenuit, hiq; dicti sunt tres uiri Reipub. constituendæ, de qua re extant adhuc nummismata. Deinde relegato in perpetuum Lepido, cum Antonio tantum duobus annis præfuit. Postremo cum Antonius uictus mortem sibi consciuisset, per quatuor annos super quadraginta solus imperauit. Cassium & Brutum in Philippicis, L. Antonium Perusie, Sextum Pompeium inter Mylas & Naulochum deuicit. M. Antonium nauali prælio apud Actium superauit, & ad mortem eum persecutus adegit. Bella exteris aliquando per se, sæpius tamen per legatos intulit, & Cantabriam, Aquitaniam, Pannoniam, Dalmatiam, & omne Illyricum, multasq; alias regiones domuit, & in suam potestatem redegit. Forum, ædem Martis ultoris, & templum Apollinis in palatio, ædemq; Iouis tonantis in capitolio extruxit. Annum ab Iulio ordinatum, sed postea negligentia conturbatum rursus ad pristinam rationem Pont. Max. redegit. Sextilem mensem è suo cognomine Augustum nuncupauit. Sextilis enim prius à numero appellabatur, quod à Martio sextus esset, à quo annus, ut in Romulo scripsimus, initium cœpit. Sic Quintilis ante Cæsarem quod quintus mensis esset, dicebatur. his mensium nominibus M. Cicero in epistolis semper utitur. Sacerdotum & dignitatem, & numerum, commodaq; auxit, Patris patriæ cognomen sibi à senatu & populo delatum lacrymans recepit, & dicti sunt posthac reliqui etiam imperatores patres patriæ,

triæ, ut historiographi docent, & ferè in omnium numismate etiam sceleratissimi cuiusque uidemus. Sed Cicero consul extincta coniuratione Catilinæ primus omnium Romanorum pater patriæ merito appellatus est. Orbe pacato Ianum Quirinum clausit. Anno eius imperij altero & quadragesimo Christus dei filius è Maria uirgine natus est, si Eutropio credimus. Legem de adulterijs sanxit, sumptuariamq; & de impudicitia, de ambitu, & de maritandis ordinibus. uerba autem huius sumptuariæ legis lib. 2. post Gell. retulimus. Tempus sponsas habendi coarctauit, & diuortijs modum imposuit. Sexto & septuagesimo ætatis anno, diebus quinq; & triginta minus, uita leniter defunctus est.

Tiberius Augusti priuignus, gener, adoptiuusq; filius imperium dissimulatione diu recusatum tandem senatus precibus assumpsit. Stipendia prima expeditione Cantabrica Tribunus militum fecit. Illyricum omne quod defecerat, triennio in ditionem redegit. Bellum gerens Reticum atq; Vindelicum Alpinas gentes domuit. Pannonico bello Dalmatas, & Breucos subegit. Ducto ad orientem exercitu regnum Armeniæ Tigrani restituit. Patris patriæ cognomen, ciuicam quoq; coronam sicut imperatoris prænomen recusauit. Maiestatem pristinam & potestatem usq; adeo senatui conseruauit, ut tertia reipublicæ species reddisse crederetur, quicquid certe negocij fuit, ad Patres referrebat, omniaq; in republica occurrentia expediebant. Senatui ut senator, non ut princeps interfuit. & quum Senatusconsultum per discessionem forte fieret, sententiamq; in alteram partem in qua pauciores erant transeundo diceret, neminem qui eum sequeretur habuit, ut à Tranquillo mihi traditum est. Supra alios principes libidine flagrauit, edicto quotidiana oscula prohibuit, per senatusconsultum

tū sanxit, ut sceneratores duas patrimonij partes in solo collocarēt, debitores totidē æris alieni statim soluerent. Anno eiusdem imperij duodeuigesimo, ut Eutropius tradit, Christus à Pilato iudice pro nobis crucifixus est. Artes liberales studiosissime coluit, præsidibus onerandas tributo provinciis suadentibus, boni esse pastoris tondere pecus, non deglubere rescripsit. Et cum Tiberio Christi sanctitatem, & dogmata Pontius Pilatus retulisset, eum inter deos haberi decreuit, sed senatus non admisit. Obijt LXXVIII. ætatis anno, Imperij tertio supra uigesimum, decimo sexto Calendas Apriles. Et quia Pilati incidit mentio, hoc loco non inuoluere silentio putauī, quod Euseb. scribit Pilatum cum in multas calamitates incideret, propria se manu Caligulæ temporibus interfecisse. Aliquos tamen scripsisse Platina in Christi uita refert Pilatum sceleris in deum commissi poenituisse, ac ueniam à deo habuisse.

CAius Cæsar Drusi fratris Tiberij nepos, & Germanici & Agrippinæ filius, Caligulæ cognomen castrensi loco traxit, nouum spectaculi genus excogitans, Baijs Puteolanas moles ponte coniunxit, & aduerso habitu per hunc pontem continenti biduo commeauit. Templum Augusti, theatrumq; Pompeij absoluit. Germanicam tantum expeditionem suscepit. lupanar in palatio constituit. more comitorum reuocato suffragia populo reddere tentauit. Inuidia & libidine flagrauit, & ne leges quidem bonas aliquot tulit. uerum quasi omnem scientiæ usum iuriconsultorum aboliturus, sepe iactauit se effecturum, ne quid præter æquum respondere possent. Liberam magistratibus iurisdictionem, & sine sui appellatione concessit, cum omnibus sororibus sui stupri consuetudinem fecit. *Vixit annis VIII. & XX. triennio & decem mensibus, dieb*

diebusq; octo imperauit, & eum fuisse occisum constat. sed qualiter, duplex fama à Suetonio refertur. quadragesimam summæ de qua litigabatur, exegit, componensq; uel donans negocium, puniebatur.

CLaudius è fratre Tiberij nepos, Drusi & Antonie filius, Caliguleq; patruus, quinquaginta annos natus imperium cepit. ius dicens non semper præscriptam legum duritiam lenitatem uel mulctarum secutus est. his enim qui plus petendo apud priuatos iudices formula exciderant, actiones restituit, & ediuerso in maiori fraude conuictos pœnam transgressus legitimam ad bestias condemnauit. Expeditionem unam aduersus Britannos tumultuantes suscepit. ludos seculares ante tempus legitimum ædificauit, causatus quod ab Augusto anticipati fuissent. portum Hostiensem fabricauit. Senatusconsultum Velleianum post eius edictum ne foeminae pro uiris suis intercederent Marco Syllano & Velleio consulibus factum est. Et quum præ pudore ex continentia crepitus uentris periclitatum quendam audiuisset, edicto ueniam dare cogitauit flatum crepitumq; uentris in conuiuio emittendi, si in hac re Tranquillo credimus. Treis nouas literas commentus, numero ueterum quasi maxime necessarias addidit. Memoria adeo inualidus fuit, quod occisa eius iussu Messalina uxore, paulò post quam in triclinio decubuit, cur ipsa non ueniret, requisierit. Pupillis extra ordinem tutores dari à consulibus sanxit. Iurisdictionem de fideicommissis in perpetuum, atq; etiam per prouincias potestatibus demandauit, quæ prius quotannis, & in urbe tantum magistratibus delegabatur. pro conditione cuiusq; ciuis uacationem legis Papiæ Poppæ dedit. Latinis ius Quiritum, foeminis ius quatuor liberorum constituit. Capiti legis Papiæ Poppæ à Tiberio

Cæsare, edicto ne sexagenarij, utpote ad generandum inhabiles, uxorem ducere tenerentur Claudius abrogauit. Censor dum esse argenteum sumptuose fabricatum, ac uenale ad sigillaria redimi conciditq; coram imperauit. & uno die uiginti edicta proposuit, inter quæ hæc duo fuisse apud Suetonium legimus, ut huberi uinearum prouentu bene dolia picarentur, & nihil æque ad uiperæ morsum facere, quàm taxi arboris succum. Iram & iracundiam edicto excusauit. ex Herculanilla uxore Drusum & Claudiam, è Petina Antoniam, ex Messalina Britannicum & Octauiam suscepit, dolens quòd Neronè adoptasset. tertio Idus Oct. 1111. & LX. ætatis anno, imperij XLIII. uita defunctus est.

NEro Claudij pronepos, & filius adoptiuus, annos gerens decem & septem principatum arripuit. Anneo Senecæ in disciplina traditus, cum ad necem deinde compulit. Ianum geminum clausit. Musica & equorum studio magnopere se oblectauit. Eius temporibus S. C. Trebellianum A. Seneca & Trebell. Max. consulibus factum est. Interdixit ne cocti aliquid in popinis præter legumina, aut olera ueniret. Christianos supplicijs affecit. aduersus falsarios primus reperit ne tabulæ nisi pertusæ, ac ter lino per foramina traiecto obsignarentur, & ne quis alienum scribens testamentum legatum sibi ascriberet. Litigatores pro patrocinijs certam dare mercedem, sed ærarium gratuita præbere subsellia constituit. Omnes appellationes ab iudicibus ad senatum fieri iussit, & ut solo testatorum nomine inscripto duæ primæ testamentorum cæ signaturis uacue ostenderentur disposuit. matrem lasciujs nequaquam audientem mori coëgit. Aprilem de nomine suo Neroneum appellari uoluit. sub eo triginta hominum milia uno autumno peste occubuerunt. Urbem incendens quicquid memorabile,

rabile, atq; uisendum ex antiquitate exstabat, aboleuit. ab eo Gallia, Hispaniæq; omnes desciuerunt, domum ut legimus à palatio Esquilias usq; excitauit. Iuuenales, Circenses, scenicos ludos, & gladiatorium munus ædedit, consulatus quatuor gessit. mortem sibi altero & x x x. ætatis anno consecuit, & cum eo Cesarum progenies extincta est.

GALBA Aquitaniam, Hispaniam Taraconensem, & Africam biennio priuatus obtinuit. iuri inter liberales disciplinas operam dedit, Prætor commissione ludorum Floralium nouum spectaculi genus elephantos funabulos ædedit. princeps Iunij Iceli, & Cornelij arbitrio regebatur, crudelitate, simulatq; auaritia laxatus. Pisonem Licinianum pro concione adoptauit, iura trium liberorum paucis, ac ne his quidem nisi ad certum, præfinitumq; tempus concessit. In mares libidine flagrauit, septimo mense quam imperium susceperat, annos treis super l x x. natus, occisus est.

OTHO L. Othone, & Albia natus, congruentia morum, & consuetudine mutui stupri gratiam Neronis tenuit. Lusitaniam decem annis singulari abstinentia Questorius administrauit. sperans à Galba adoptari, Pifone prælato spe frustratus, necis Galbæ autor extitit. ciuilia bella mirum in modum detestatus est. Turpi uita adolescens fuisse traditur, apud Bebriacum à Vitellio fraude superatus, octauo & quinquagesimo ætatis anno, quinto & nonagesimo imperij die pugione uitam sibi finiuit.

AVLUS Vitellius congruentia morum Caio primum, Claudio deinde, & postremo Neroni familiaris, ab iisdem honoribus & sacerdotijs auctus est. Germaniam inferiori priuatus gubernauit, sed paulopost quam in pro-

uinciam uenit imperator à militibus ibi consalutatus fuit. Tribus prælijs apud Alpes, circaq; Placentiam, & ad Castoris primo ab Othone repulsus, demum apud Bebyracum fraude eum superauit, seuus & crudelis fuit. Octauo imperij mense exercitus Mœsiarum, Iudaicus simul & Pannonius ab eo desciuerunt, & Vespasiani partes secuti sunt. Puer, adolescens quoq; omnibus probris contaminatus est. proconsul Africam administrauit. Comitia in decem annos, seq; perpetuum consulem ordinauit. gula supra modum deditus, epulas trifariam semper, quadrifariam interdum in ientacula, & prandia, & cœnas, comestationes que dispertiebat, omnibus uomitandi consuetudine sufficiens. cum fratre & filio septem & quinquaginta annos gerens oppressus est, cum octo mensibus, & uno die imperasset, ut scribit Eutropius.

Vespasianus è Sabino & Vespasia Polla ortus. Germanicam expeditionem sub Claudio obiuit. inde in Britanniam translatus duas ualidissimas gentes, & insulam Vectem Britanniae proximam in deditionem redegit. Neronis auspicijs Iudæos, qui cæso eorum præposito rebellaauerant, assumpto inter legatos maiore filio debellare cepit. Reuersus occiso Vitellio imperium nactus est. templum pacis foro proximum fecit. amphitheatrũ media urbe edificauit. sub eo SENAT. CON. Pegasianum Pegaso & Pusione consulibus factum dicitur, quod rogat hereditatem restituere, perinde quartam partem retinere permisit atq; lex Falcidia è legatis retinere concedit. Clemens usq; adeo fuit, quod iustis supplicijs illacrymauerit. notata est tamen in eo pecuniæ cupiditas. Autor senatui fuit decernendi ut quæ seruo alieno se iunxisset ancilla haberetur. Et ne creditum filiorum familias sceneratores unquam etiam post patrum

patrum mortem exigèrent. Facetus & dicacitatis plurimæ erat. neq; iocos in mortis extremo metu abnuuit. Primus è fisco Latinis & Græcis Rhetoribus annua centena constituit nulli fraude. excessit anno uitæ undeseptuagesimo, mense ac die septimo postquam nouem annis & septem diebus imperasset.

Titus Vespasiani è Domitilla filius, Tribunus militum in Germania, & in Britannia meruit. à patre relictus ut Iudæam perdomaret. Hierosolymam natali filiæ suæ cepit. Recordatus super coenam quod nihil cuiquam toto die præstitisset, apud amicos se diem perdidisse conquestus est. Ex Quæstura honore legioni aliquando præpositus Tarcheam, & Gamalam urbes Iudææ ualidissimas in potestatem redegit. equo quadam acie sub seminibus amisso, alterum cuius rector contra se dimicans occubuerat, inscendit. Ne de eadem re pluribus ageretur legibus constituit. & inter cætera de statu defunctorum queri ultra certos annos uetuit. cum patre triumphum de Iudæis egit. sub eo Vesuuus mons in Campania conflagrauit. Roma per treis dies incendium passa est, supra quàm credi posset pestilentia laboratum. Pontificatum Max. ut puras seruaret manus accepit. & quum Tiberius beneficia à superioribus concessa principibus rata haberi instituisset, si eadem sequentes dedissent, & omnes dehinc Cæsares id institutum obseruassent, ipse primus præterita omnia beneficia uno edicto confirmauit, nec à se peti passus est. Puer, adolescens, sequenti quoq; ætate corporis & animi dotibus explenduit. morte sua altero imperij anno super menses duos, diesq; x x. annos gerens duos & x l. interiit.

Domitianus Titi frater, ei tamen & patri moribus ab-
similis. Ludos sæculares ædedit, Capitolino Ioui cer-

tamen triplex Musicum, Equestre, & Gymnicum instituit. Eius temporibus S. C. cautum est, ut si quis per collusionem quicquã in libertate factum probasset, & homo de quo probaretur, servus esset, eius servus fieret qui collusionem detexisset. Cattis sponte bellum intulit, in Dacos & Sarmatas necessario expeditiones suscepit. L. Antonium superioris Germaniæ præsidem per legatos superavit. Corneliam uirginem Max. commisisse incestum convictam è more defodi imperavit. Castrari mares uetuit, reuocata coenarum rectorum consuetudine sportulas publicas sustulit. Capitolium quod rursus arserat, sub titulo tantum suo restituit. nouam ædẽ custodi Ioui, & forum & Flauiae gentis templum construxit. Dominum sese deumque appellari iussit. relictas sibi ab his hereditates quibus liberi erant non recepit. post XLV. ætatis annum & imperij quindecimum, XII. calend. octobris occisus est.

Cocceius Nerua oppido Narniensi genitus post Domitianum imperij administrationem suscepit, afflictas ciuitates releuauit, frequens iurgiorum disceptator fuit. huius abstinentiam, & moderationem cornix ante Domitiani exitum, Erunt omnia bene, in Capitolio elocuta, prædixerat. Nec defuit qui ostentum sic interpretaretur. Nuper Tarpeio quæ sedit culmine Cornix, Est bene non potuit dicere, dixit, erit. Domitianus etiam post se reipublicæ statum beatiorẽ fore præsensit, dum gibbam sibi ponere ceruicem auream enatam somniasset, si his prodigijs fas esset credere. Euentu tamen Neruæ modestia patuit, nihil unquam suo arbitrio statuit, sed principes uiros in consilium semper adhibuit. & ne serui dominos criminarentur edicto uetuit, Traianum sibi extraneum adoptans, & mox in curia Cæsarem designans, publicæ utilitati cognatos omnis postposuit. Militibus liberam & quidem perpetuo testamenti

stamenti factionem concessit, cum anteriores principes ad tempus dedissent. Mos tamen ante imperatores Romanis erat, sicut Plutarchus in Coriolano refert, ut in acie cōstituti priusquam clypeos reciperent, togasq; circuncingerent, tribus aut quatuor audientibus unā sine scriptis testamenta confierent, heredemq; nuncuparent, quod Romani in bello Volscorum Communio consulē fecerunt. Puellas & pueros egenis parentibus natos sumptu publico ali per Italię oppida iussit. quinto et L X. ætatis anno, imperij mēse sextodecimo, dieq; nono extinctus est. Multas leges tulit cum de alijs, tum maxime ne mares castrarentur, ne'ue fratris filiam uxorem ducere fas esset.

VLpius Traianus adoptiuus Neruę filius apud Agrippinam nobilem Gallię coloniam imperium suscepit, ob honorem Surę lauacra condidit. Iustitiam admodum coluit. iuris humani & diuini tam noui repertor, quā ueteris custos fuit. Eius temporibus SENAT. CON. Rubrianum Rubrio Gallo, & Celio Pisone consulibus factum est. & eo cautum, ut si hi à quibus libertatem seruis præstari oporteret, euocati à prætorē adesse uoluissent, et causa cognita prætor libertatem his deberi pronunciaisset, eodem iure status seruaretur, ac si directo manumissi essēt. Fines Romani imperij, quod post Augustum magis defensum fuerat quā ampliaturum, longe lateq; diffudit. Dacos subegit, quorum rex mortem sibi consciuit. lapideum pontem opus sane mirandum & memorabile in Istro fecit. Armeniam, Assyriam, Mesopotamiam imperio Romano addidit. sub eo Tyberis inundans multas ædes demolitus est, et multis in prouincijs terræ motus, pestilentia, fames, & incēdia fuere, quibus ad uires exquisitis undiq; remedijs subuenit. Statuēs etiam ne domorum altitudo sexaginta pedes

excederet ob ruinas faciles, et sumptus, si quando talia euenirent, exitiosos. unde merito pater patriæ dictus est. Et cum homicidia, furta, adulterium, latrocinia, & id genus maleficia à Christianis uetari audiisset, Plinio Secundo quid de his facere oporteret, querenti inquirēdos non esse, oblatos uerò puniri oportere rescripsit. Gulæ paululum indulgit, in adolescentulos pronus fuit. à senatu Parthicus Dacicus, & optimus appellatus, optimi nomen libentius accepit. Obijt alui profluuio ætatis anno L XIII. cum annos, imperasset undeuiginti, menses sex & dies x v.

Adrianus Traiani principis consobрино genitus, memoria admodum claruit. Legatus prætorius Sarmatas compressit. Adeptus imperium paci operam intendens rebellantes prouincias à Traiano subactas reliquit. Tanti senatum fecit, quod cum Atutinum senatorem faceret, nihil se amplius habere quod in eum posset conferri, ostenderit. In eos qui in ciuitate sepulcrum faciunt, & in magistratus qui id patiuntur, poenam quadraginta aureorum statuit, quam fisco inferri iussit, locumq; publicari, & inde corpus transferri uoluit. Gladiatorium munus per sex dies exhibuit, mille feras natali suo ædedit. In Britannia murum qui Barbaros, Romanosq; diuideret per octoginta milia passuum duxit, Galliam peragrans in honorem Plotinæ Basilicam apud Nemausum opere mirabili extruxit. Tarracone sumptu suo ædem Augusti restituit. bellum à Parthis motum colloquio repressit. Pantheum septa, Basilicam Neptuni, forum Augusti, Lauacrum Agrippæ proprijs & ueterum nominibus Romæ instaurauit. Pontem sui nominis & sepulcrum iuxta Tiberim fecit. Oratione habita autor senatui fuit censendi pridie Idus Martias Q. Iulio Balbo, & P. Iubentio Celso C O S S. de petitione hereditatis

ditatis

ditatis, & de rebus hereditarijs distractis, de dolo præterito & fructibus. Suo arbitrio mentis impetum gubernauit, interdū seuitiam & tenacitatē, aliās clementiam & liberalitatem ostendebat, sic in alijs omnibus eum fuisse uarium legimus. Theaurum in proprio solo repertum inuentoris esse constituit, quem si in alieno fortuito aliquis inuenisset, eum soli dominum & inuentorem æqualiter partiri uoluit. Si quis in publico, cum fisco æqualiter partiretur. In x i. mense partum edi posse, causa cognita secundum Gellium decreuit, ædes ut ad aliam urbem transferrentur, demoliri prohibuit, seruos à dominis occidi noluit, sed eos per iudices si deliquissent damnari iussit. liberis proscriptorum duodecimas bonorum cōcessit. primus Cæsarium barbā summittere cœpit, ut Dion in Traiano refert in Aegypto urbem cuius Ptolemæus meminit, Antinoi nomine condidit, et alterā in Mysia, quam utpote uenandi studio intentus, uenatica Adriani septa nominauit. Sanxit ne Senator aut ab ipso, aut per alterum tributo condemnaretur. Ignotorum hereditates repudians, notorum si filios haberent non accepit. alterū & sexagesimū ætatis annum expleuit, secundo & uigesimo imperij anno uita functus.

A SEQVENTIBVS imperatoribus leges editas, quia omnes ferme sunt codici Iustiniano insertæ, satis incuriose commemorabo, continet profecto illud uolumen solas Imperatorum sanctiones. & Iustiniano autore hæc quinta tantum iuris ciuilis specie confectum est, è diuersorum scilicet Imperatorum constitutionibus, quæ tribus in codicibus Gregoriano, Hermogeniano, atq; Theodosiano continebantur. sed & ab hoc codice nouissimo ad sua usque tempora sanctiones colligi, & ibi poni Iustinianus uoluit, ut idem in epistola ad senatum de nouo codice faciendo

Codex
Iustinianus
ij.

endo scribit & quorumlibet imperatorum nomina eorum sanctionibus præmitti mandavit, & prout primus quisque fuerit. in eodem tamen titulo eiusdem sanctio præcedit. Præscriptorum autem principum nullæ, aut paucæ sunt sanctiones illi inscriptæ uolumini, ideo aliquas ex historicorum libris retuli. Tranquillum maxime secutus & Dionem quamuis iurisconsulti horum sicuti illorum sparsim constitutiones referant. Non absolum tamen fuerit si sequentium imperatorum mentio habeatur, cum ut appareat à quibus species quinta civilis discipline sit introducta, tum quod in gressu sepe de legibus existit disputatio quæ cui abroget. Et istæc hesitatio facile cessatura sit si post Capitolinum, Spartianum, Lampridium, Herodianum, Aurelium, Eusebium, Eutropium, Lætum, & alios complures reliquos imperatores, qui quintæ partis civilis scientiæ autores extiterunt, seriatim commemorauimus. quoniam posteriorum principum leges priorum sanctiones contrarias tollunt, & qui prius, quiq; posterius imperauerint, hinc cognoscetur. Hi autem imperatores iuxta autores ferè in Iustiniano concluduntur, quem propterea non excedam. quamuis sequentiū aliqui extraordinarias aliquot constitutiones ediderint, ut Iotharius qui fundi alienationem prohibuit, & Federicus pacem iuramento firmari, puberumq; sacramenta custodiri constituit. Federicus quoq; secundus pro libertate ædium sacrarum, & Henricus contra reos læsæ maiestatis, & rebelles multa sanxerunt. Iuris etiam studiosis pulcra haud dubie priuilegia à Federico concessa fuerunt.